

Book - Mary Gold - NCERT, Grammar - Grammar Trove

ENGLISH

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project	Assessment	Teaching Aid	Learning Outcome
April (23 days)	6P	Unit - I • Poem - Good Morning • The Magic Garden	Listening and reciting a poem	Discussion Method Explanatory Method	Activity based on word building & nouns.	Reading and listening assessment	Charts Flash Cards	Appreciation of beauty of nature
	6P	• Application for Marriage Leave Comprehension Passage	Group Discussion Writing skill through grammar	Random Questioning Inferential Method	Raise questions on the text read.	Written Test of dictation	Incidents from daily life	Framing Questions
	6P	• Sentences • Genders						
	5P	• Nouns & Number Nouns						
May (25 days)	6P	Unit - II • Poem - Bird Talk • Nina & Baby sparrows	Reasoning Skill	Telling stories of same kind	Self Presentation (Oral Activity)	Reading and Speaking Test	Demo by teacher	Differences and disabilities in nature .
	7P	• My Best Friend • My Favourite Teacher • Application for change of Section	Comprehensive skill	Pictorial representation and description	Poem - Bird Talk (Integrated with music) Poem will be recited in rhythm.	Worksheet	Modules from Edu Comp.	Students will learn correct pronunciation
	6P	• Three forms of verb • Pronouns • Verbs			Activity based on Pronouns.	Holidays Home work		
	6P	• Comprehension Passage • Picture Composition	Descriptive Writing					
<p>Periodic Test :- Lesson 1, 2 Sentences, Nouns Composition - My Best Friend, My Favourite Teacher</p>								

ENGLISH

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project	Assessment	Teaching Aid	Learning Outcome
July (19 days)	6 P	Unit III • Poem - Little by Little • The Enormous Turnip	Factual and Inferential skill	Telling stories of the same kind	Activity based on verbs	Written Test Oral Questioning	Incident from daily life	The importance of trees and plants in our lives
	7 P	• Application for full fee concession • Use of Verb in Present tense • Picture Composition • Unseen Comprehension	Reading Skill	Giving examples related to topic		Poem Recitation	Examples from surroundings	
Aug. (24 days)	6 P	• Composition. Summer Season Winter Season	Writing Skill	Group Discussion	Activity based on compound words.	Written test	Reading and dictation	The importance of water in our lives Appreciation of natural beauty Students will learn to frame questions Respecting Individuality
	6 P	Unit - IV • Poem (Sea Long) • A little fish story Unseen Comprehension	Creative Skill	Phonic drilling	Raise questions on the text read.	Maintenance of Notebook Oral Test	Charts	
	4 P	• Unseen Comprehension • Adjectives	Narrative Skill		Poem - The Balloon Man (Integrated with Art) (Drawing of a Balloon Seller)	Random Questioning		
	6 P	Unit - V • Poem : The Balloon Man • The Yellow Butterfly						
Sept.	Revision							
Term - I								
Course Book : Unit I, II, III, IV, V (Complete), Unseen Comprehension Grammar : Genders, Nouns & Number Nouns, Pronouns, Verbs, Three Form of Verb, Present Tense, Adjectives Compositions : • Application for marriage leave, • Application for change of section, • Application for full fee concession, Composition : • My Favourite Teache •My Best Friend • Summer Season • Winter Season, • Picture Composition								

ENGLISH

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project	Assessment	Teaching Aid	Learning Outcome
Oct. (23 days)	6 P	Composition - A Visit to a Hill Station A Visit to a historical place	Group Discussion	Discussion Method	Activity based on conjunctions.	Reading and listening assessment	Charts Flash Cards	Knowledge of Land and land forms.
	6 P	Unit VI • Poem - Trains • The Story of the Road • Helping Verb, Adverbs, Articles	Comprehensive Skill	Phonic Drilling	Identify antonyms and use in communication.	Worksheet	Modules from Edu. Comp.	Learn proper use of antonyms.
	6 P	• Antonyms						
	5 P	• Conjunctions * III form of verbs • Unseen Comprehension						
Nov. (21 days)	6 P	Unit VII • Poem (Puppy and I) • Little Tiger, Big Tiger	Factual Skill	Descriptive method	Poem : What's in the Mailbox (integrated with Art) (Drawing of a Mail box)	Random Questioning	Reading and dictation	Importance of animals in our lives
	6 P	Unit VIII • What's in the Mailbox? • My Silly Sister	Creative Skill	illustrative method				Importance of games and sports.
	4 P	Composition • Picture Composition • A Visit to a Circus						
	3 P	• Picture Composition						
	2 P	• Unseen Comprehension						
<p>Periodic Test - (Lesson - 6, 7), Articles, Conjunctions Composition : - A Visit to a Zoo, A Visit to a circus</p>								

HINDI

मास	कालांश	पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षण कार्य प्रणाली	गतिविधि	सहायक सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
अप्रैल	1	कविता-1 : कौन सिखाता है।	लय, ताल, सुर युक्त वाचन व कंठस्थ करना	भावपूर्ण – वाचन सुनना – सुनाना	प्रकृति के विभिन्न स्त्रोतों के चित्र दिखाते हुए उनकी जानकारी	पाठ्य पुस्तक	मूल्यपरक प्रश्न	प्रकृति को प्रति सुरक्षित व स्वच्छ रखने की जानकारी
	1	गिनती 1 – 10	हिन्दी संख्या लेखन कौशल की प्रवीणता	शुद्ध उच्चारण व लेखन		श्यामपट्ट		अंकों को शब्दों में लिखने की जानकारी
	2	कविता – 4 वर्षा रानी	लय-ताल सहित कंठस्थ करवाना व अर्थ समझाना	शुद्ध वाचन	लयात्मक कविता गायन			
	5+1=6 (विषय संवर्धन)	पाठ-2 : अनोखा जादू का खेल	पात्रानुकूल वाचन	पठन – पाठन सामूहिक चर्चा	(संगीत के साथ एकीकृत)	पाठ्य-पुस्तक	मूल्यपरक प्रश्न व अभ्यास कार्य श्रुतलेख परीक्षा	चोरी, झूठ जैसे अवगुणों की जानकारी देते हुए नैतिक गुणों का विकास करना
	5+1=6 (विषय संवर्धन)	पाठ-3 : खेल-खेल में	बाल-मनोविज्ञान की जानकारी	पाठन – पठन	पात्रानुकूल अभिनय करते हुए पाठ का वाचन करना	नाट्य अभिनय द्वारा प्रस्तुतीकरण	पुस्तक वाचन प्रश्नोत्तरी	प्रेम व अपनेपन की भावना का विकास
	4	व्याकरण- लिंग बदलो (वाक्यों में), संज्ञा, क्रिया	स्त्रीलिंग व पुल्लिंग शब्दों की जानकारी व संज्ञा व क्रिया शब्दों की जानकारी	शब्दों की पहचान व समझ	संज्ञा व क्रिया शब्द छाँटना व लिखना	प्रोजेक्टर के माध्यम से विषय को रुचिकर बनाना	अभ्यास-कार्य कार्यपत्रिका	व्याकरणिक ज्ञान लेखन – कार्य को सुदृढ़ बनाना
	2	अनुच्छेद-पुस्तकालय, मेरी कक्षा का कमरा	अनुच्छेद लेखन की औपचारिकताओं से अवगत करवाना	श्यामपट्ट के माध्यम से लेखन-कार्य को सुचारु रूप से करना	अपरिचित शब्दों का ज्ञान देना		कक्षा – परीक्षा	

HINDI

मास	कालांश	पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षण कार्य प्रणाली	गतिविधि	सहायक सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
मई	1	पाठ— कठपुतली बनी लड़का (पठन के लिए)	परोपकार व माता-पिता की सेवा करने जैसे नैतिक गुणों का विकास	पठन – विधि	अपरिचित शब्दों का ज्ञान देना		मूल्यपरक प्रश्न	
	1	गिनती 11 – 25						
	3	व्याकरण – विलोम शब्द, सर्वनाम की परिभाषा, भेद व छोटो।	विलोम शब्दों का स्पष्टीकरण, सर्वनाम शब्दों की जानाकरी।	लिखित कार्य	सर्वनाम शब्दों को छँटवाना	प्रोजेक्टर के माध्यम से विषय को रुचिकार बनाना	अभ्यास कार्य	व्याकरणिक ज्ञान
	5+1=6 (विषय संवर्धन)	पाठ – 5 जन्मदिन का उपहार	बाल – मनोविज्ञान व पशु-प्रेम		जन्मदिन का दृश्य (कला से एकीकृत)			मैत्रीपूर्ण भाव
सामायिक परीक्षा : पाठ – 2, 3 व्याकरण – विलोम, सर्वनाम								
जून		ग्रीष्मावकाश						ग्रीष्मावकाश गृह – कार्य

HINDI

मास	कालांश	पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षण कार्य प्रणाली	गतिविधि	सहायक सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
जुलाई	5+1=6 (विषय संवर्धन) 4 2	पाठ- मैं टी.वी. हूँ व्याकरण – वर्ण, विच्छेद शुद्ध करो प्रार्थना पत्र – स्कूल बस में आने की अनुमति लेने के लिए प्रधानाचार्य जी को प्रार्थना पत्र। अनुच्छेद – मेरे विद्यालय का खेल का मैदान, प्रातःकाल की सैर	वैज्ञानिक दृष्टिकोण व तकनीकी ज्ञान शुद्ध लेखन व प्रार्थना पत्र की औपचारिकताओं से अवगत करवाना अनुच्छेद-लेखन कौशल के नियमों की जानकारी	पठन – पाठन सामूहिक ज्ञान पठन – पाठन तर्क वितर्क	प्रोजेक्टर के माध्यम से विषय संबंधी जानकारी देना	चित्र / चार्ट मूल्यपरक कार्ड श्यामपट्ट के माध्यम से लिखित कार्य	शब्द-ज्ञान श्रुतलेख परीक्षा मूल्यपरक प्रश्न कक्षा-परीक्षा कार्यपत्रिका	वाक्य निर्माण व व्याकरण की जानकारी
अगस्त	1 5+1=6 (विषय संवर्धन)	कविता – कछुआ और खरगोश (पठन के लिए) पाठ – 7 बहादुर बच्चे	साहस, वीरता, चतुराई आदि गुणों की जानकारी	एकाग्रता सहित पठन – पाठन	मूल्यपरक कहानी प्राथमिक चिकित्सा (शारीरिक शिक्षा के साथ एकीकृत)	कविता वाचन (परीक्षा) पुस्तक वचन	व्याकरणिक ज्ञान	

HINDI

मास	कालांश	पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षण कार्य प्रणाली	गतिविधि	सहायक सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
	2	व्याकरण – परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र। अपठित गद्यांश जन्मदिन पर आमंत्रित करते हुए अपने मित्र को पत्र।						
सितंबर	सत्र – 1	पाठ – 2, 3, 5, 6, 7 व्याकरण – संज्ञा, क्रिया, सर्वनाम, लिंग, विलोम, वर्ण विच्छेद, शुद्ध करो अपठित गद्यांश, अनुच्छेद – मेरे विद्यालय का खेल का मैदान, पुस्तकालय, मेरी कक्षा का कमरा, प्रातःकाल की सैर पत्र / प्रार्थना पत्र						
अक्टूबर	1 1	पाठ – शरारती बंदर (पठन के लिए) कविता – पृथ्वी पाठ – 9 साइकिल मिल गई व्याकरण – विशेषण की परिभाषा, भेद छाँटो अनुच्छेद – होली, दशहरा	लय, ताल सहित कंठस्थ व भावार्थ बाल-मनोविज्ञान की जानकारी	पठन – पाठन		पाठ्य-पुस्तक पाठ्य-पुस्तक	कविता वाचन अभ्यास कार्य व मूल्यपरक प्रश्न	पृथ्वी पर होने वाले क्रिया कलापों की जानकारी

HINDI

मास	कालांश	पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षण कार्य प्रणाली	गतिविधि	सहायक सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
नवंबर	1	पाठ – 10 (पत्र) समस्या ऐसे सुलझी (पठन के लिए)	दूरदर्शिता, पर्यावरण की सुरक्षा संबंधी जानकारी	मौखिक अभिव्यक्ति	विभिन्न वृक्षों के चित्र लगाते हुए उनकी उपयोगिता बताएं।			
	1	पाठ – जादुई आम (पठन के लिए)						
	5+1=6 (विषय संवर्धन)	पाठ – 11 चतुर तेनालीरामन	पत्र की हाज़िरजवाबी चतुराई व बुद्धिमता के गुणों से अवगत करवाना	चिंतन, तर्क-सहित पठन			कार्यपत्रिका श्रुतलेख परीक्षा पुस्तक वाचन	सूझ-बूझ से काम करने की क्षमता का विकास
	2	व्याकरण – वचन बदलो (वाक्यों में)	बहुवचन शब्दों का ज्ञान			प्रोजेक्टर के माध्यम से विषय को रुचिकर बनाना		व्याकरणिक ज्ञान
	1	गिनती 26 – 35						
	1	पर्यायवाची						
	2	अनुच्छेद – दिवाली, रक्षा बंधन						
2	प्रार्थना पत्र – फीस माफी के लिए प्रधानाचार्य जी को प्रार्थना पत्र	प्रार्थना पत्र व अनुच्छेद की औपचारिकताएँ			प्रोजेक्टर के माध्यम से विषय को रुचिकर बनाना	कक्षा – परीक्षा	पत्र की औपचा- रिकताओं का ज्ञान	

सामयिक परीक्षा – पाठ – 9, 11 व्याकरण – विषेण, पर्यायवाची

HINDI

मास	कालांश	पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षण कार्य प्रणाली	गतिविधि	सहायक सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
दिसंबर	2	पाठ – 12 कविता : पोषम पा भई पोषम पा	खेल-जगत की प्रवीणता		लयात्मक कविता गायन (संगीत के साथ एकीकृत)			
	1	पाठ – 13 यूलिसिस और पॉलीफीमिस (पठन के लिए)	मानवीय गुणों का विकास	तर्क-वितर्क चिंतन		पाठ्य-पुस्तक		पठन कौशल का विकास
	2	पत्र – खेल प्रतियोगिता में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र					मूल्यपरक कहानी (परीक्षा)	बच्चों की कल्पना शक्ति का विकास
	1	पाठ – दादा जी के लिए उपहार (पठन के लिए)						वाक्य – निर्माण कला का विकास
	1	चित्र देखकर पंक्तियाँ लिखें।			नए शब्दों का प्रयोग करते हुए चित्र से संबंधित पंक्तियाँ लिखना			
	5+1=6 (विषय संवर्धन)	पाठ – 14 छोटा रोबोट हमारा दोस्त	वैज्ञानिक दृष्टिकोण को बढ़ावा व मनोरंजन		रोबोट का चित्र (कला के साथ एकीकृत)		पुस्तक वाचन	नूतन – आविष्कारों

HINDI

मास	कालांश	पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षण कार्य प्रणाली	गतिविधि	सहायक सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
जनवरी	1	कविता – मेरी छाया (पठन के लिए)	त्योहार मनाने के नूतन आयामों से संबंधित	पठन-पाठन विचार – विमर्श	गाँव व नगर के खेलों की जानकारी (शारीरिक शिक्षा के साथ एकीकृत)	चित्र, चार्ट व प्रोजेक्टर का प्रयोग	मूल्यपरक प्रश्न श्रुतलेख परीक्षा पुस्तक वाचन	इको दीवाली मनाने की प्रेरणा देना। शीतकालीन गृहकार्य
	5+1=6 (विषय संवर्धन)	पाठ – 15 यह दीवाली याद रहेगी						
	1	व्याकरण- स्कूल में दाखिला लेने के लिए प्रधानाचार्य जी को प्रार्थना पत्र	कल्पनाशक्ति व बाल मनोविज्ञान का ज्ञान	लेखन विधि व शुद्ध उच्चारण		प्रोजेक्टर के माध्यम से विषय को रुचिकार बनाया जाएगा	कविता वाचन कक्षा परीक्षा कार्यपत्रिका	शहरी व ग्रामीण जीवन से अवगत करवाना श्रवण व लेखन कला का विकास
	1	कविता – शहर का बच्चा, गाँव का बच्चा						
	4	व्याकरण – अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, भिन्नार्थक शब्द, गिनती – 36 – 50	शब्द-रचना का विस्तार व स्पष्टीकरण	पत्र की औपचरिकताएँ बताना		सत्र – 2 पाठ – 9, 11, 14, 15 व्याकरण – विशेषण, वचन, पर्यायवाची, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, भिन्नार्थक, चित्र देखकर पंक्तियाँ, अपठित गद्यांश अनुच्छेद – होली, दीवाली, दशहरा, रक्षाबंधन पत्र / प्रार्थना पत्र		
	1	पत्र मित्र को भाई के विवाह पर निमंत्रण पत्र						
2	अपठित गद्यांश							

Month	Pd.	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
April	10 P	Unit 1 - Numbers and Numeration	Knowledge of reading, recognition, identifying numbers place and face value, expanded notation, comparison	Discussion objective type questions	Putting the number in ascending order	Abacus, Number Cards, Smart Class Modules	Written assignment worksheet, oral questions and Multiple choice questions	Understanding of numbers by reading and writing upto 5 digit no. Recognition of place value and arranging numbers in ascending and descending order
	10 P	Unit - 2 Addition	Arrangement of numbers according to their places	Group discussion examples from daily life	Addition of two & three digit numbers using stickers	Flash Cards, Abacus	Assignment Worksheet Activity	Learn to take carry over and add it accurately
May	10 P	Unit - 3 Subtraction	Recognize the greater number and then arrange in order	Value of digit at different places in the number	Integrated with Dance Dance with song	Dice, Flash Cards, Beans, Pencil	Multiple choice questions worksheet Cross word assignment Worksheet	When and how to borrow to solve problems Conceptual understanding of multiplication
	14 P	Unit - 4 Multiplication	Multiplication of 4 digit number by one and two digits	Active participation of students drilling exercise of table	Find the product of two numbers with the help of horizontal and vertical line			
July	9 P	Unit - 7 : Geometry	Recognition of Shapes and Patterns	Examples from surrounding to show plane and solid shape	Draw two shapes of Plane and curved surface Integrated with ART Shapes.	Wooden solids and Plane Shape, Colour cubes, Geo board. Measuring scale and metre rod	Worksheet Testing Geometrical Activity Worksheet	Understanding of geometrical shapes in different objects Recognition of different units of length will help to convert bigger units into smaller units
	10 P	Unit - 10 : Measurement of length	Understand the process of measuring length using a scale or measuring tape	Explanatory method Activity method	Measure the length of different strips and arrange them in ascending order Integrated with Phy. Education Measurement			

MATHEMATICS

Month	Pd.	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
Aug.	19 P	Unit - 9 : Measures of time	Learn to read time using calendar and knowing about months and years	Real life example Activity method	Read time from clock <div style="border: 1px solid black; padding: 2px;">Integrated with Music / Yoga Poem / Song</div>	Model of clock Digital Clock	Objective type questions Brain Teasers	Understanding the value of time in day to day life
Sept.	Term - I Syllabus (Unit - 1, 2, 3, 4, 7, 9, 10)							
Oct.	14 P	Unit - 5 : Division	Understanding that division means equal distribution	Group discussion examples of real life play way method	Understand that division is a repeated subtraction	Distribution of pencils	Worksheet	The students will be able to share equally beyond mathematical calculations & apply the knowledge of division to their day to day life
	8 P	Unit - 6 : Fraction	Identifying numerator and denominator fraction as a part of whole	Group discussion model showing parts of circle	Understand the fraction by paper folding <div style="border: 1px solid black; padding: 2px;">Integrated with Art Origami</div>	Paper and apples, orange	Oral questioning Activity Worksheet	It is essential to share the parts equally while talking about a fraction of something
Nov.	20 P	Unit - 11 : Measurement of Mass	Identifying the units and understand the relationship between Kg. and Gram	Explanation method , play way method Edu. Comp. Module	Develop the relationship between Kg and Gram <div style="border: 1px solid black; padding: 2px;">Integrated with Music / Phy. Education Poem / Measurement</div>	Different weight and weighing machine	Worksheet	Guess and estimate the weight and understand the importance of standard units of measurement
PERIODIC TEST - 2 : Syllabus - Unit - 5, 6								

MATHEMATICS

Month	Pd.	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
Dec.	15 P	Unit - 8 : Money	Understand the denomination of Indian Currency	Real Life activity method	Making bill of given items	Coins and artificial notes, Edu. Comp. Module	Worksheet Activity Project Work	The students will learn to value money and apply this knowledge to shop independently
	9 p	Unit - 12 Measurement of Capacity	Learn to find out capacity of different bottles or beakers	Group discussion. Comparing the liquid in different capacity of beaker	Take pots of different size and compare the liquids	Beakers of different measures	Assignment, Lab. Practical	To interpret different units of measurement and relation between smaller and bigger quantity of liquid
Jan.	18 P	Unit - 13 : Data Handling	Learn the Concept of Tally Mark and Pictograph	Group Discussion Edu Comp. Modules	Read and represent the data in the form of Pictograph	Modules of Edu Comp	Activity Worksheet	To represent the data in the form of graph to bring uniformity and accuracy
Feb.		Term - II, Syllabus Unit (5, 6, 8, 11, 12, 13)						

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
April	10	L-1 : Learning in a Family	Knowledge Awareness	Discussion, random questioning, role play	To make family tree by pasting photographs of family members <u>SUB INTEGRATED DANCE</u>	Smart Class modules related to family	Reading Oral questioning Back Exercise Environment Sensitivity	Every child will be able to know the meaning and relationships with and among family members. Importance of Cleanliness Save Water to Save Life.
	10	L-2 : Our Sweet Home	Interpersonal Skill Awareness	Real life Application	Make a list of things used for cleaning home <u>SUB INTEGRATED MUSIC (SONG)</u>	Cordova Software Modules related to cleanliness	Back Exercises Oral questioning	
	10	L-8 Plants and Animals Need Water	Analytical Skill	Explanation by flow chart, learning by doing.	Plants need water. Water is needed for germination of seeds. <u>SUB INTEGRATED PHYSICAL EDUCATION</u>	Nature Walk	Reasoning Skill	
May	10	L - 3 Animals' World	Knowledge Observational skill Comparative Skill	Explanation through examples from surroundings.	Draw or past pictures of different animals.	Charts of types of animals. Smart Class Module.	Classify animals on the basis of their sizes.	Students will learn about types of animals and their movements.
		L-4 : Plants around us	Observational skill Understanding	Discussion method by giving examples from surroundings.	Visit school garden to show different kinds of plants.	Showing different things we get from plants.	Complete the table Classify Diagram	Students will able to identify shape, colour, aroma of diff. plants.
		L - 5 : Beautiful World of Birds	Knowledge Observational Skill Diagrammatic Skill	Explanation through videos and smart class modules.	Diagram of a bird. Observing birds form their physical features <u>SUB. INTEGRATED ART (DIAGRAM)</u>	Different types of feathers, nests.	Correct the statements diagram.	Save birds as they are integral part of our nature.

SYLLABUS OF PERIODICAL TEST - I - L - 28

E.V.S.

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
July	8	L - 6 We Care for Animals	Observational Skill Awareness	Explanation through Smart Class Modules	To make home of any animal.	Flash Cards Cordova Software Modules	MCQ Oral Questioning	Love and care for animals.
	8	L - 7 Water and Us.	Awareness Observational Skill	Lecture and Discussion Method.	Rain water harvesting	Modules related to water.	Value based questions.	Water is precious.
	5	L - 9 Cooking Food	Knowledge Understanding	Explanation through real life applications	To prepare sports using moong seeds.	Picture of cooking devices of utensils	Project Work	Food is our basic need.
Aug.	8	L - 10 : The Story of Food	Decision Making	Explanation through flow chart	Make a meal chart for one week	Chart of food Pyramid Cordova Software	Complete the sentences Diagrams	Importance & Types of Food Cultural Diversity in Food
	8	L - 12 : Houses We Make	Knowledge Understanding	Explanation through examples from surroundings.	Diagrams fo different types of houes.	Chart showing different types of houses. Smart Class modules samples	Identification of different houses.	Home is the best place to live.
	9	L - 19 : Means of Communication	Social and Interpersonal Skill	Explanation through modules flow charts	Journey of a letter (Postcard activity)	modules samples of means of communication	Maintenance of Nte Books MCQ Complete the flow Chart.	To know about different means of Communication
Sept.	Term - I : L - 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12, 19							
Oct.	7	L - 11 We Save Water	Application	Learning by doing explanation by flow chart.	Draw water cycle and make a rainbow <u>SUB. INTEGRATED DANCE</u>	Nature Walk Cordova Software.	Environment Sensitivity Reasoning	Save Water Water is precious.
	7	L - 13 Work We Do	Observation Understanding	Charts, lecture method, Smart Class Module.	Thank you Card for those who are working in the school. <u>SUB. INTEGRATED ART (CARD MAKING)</u>	Tools used in different occupation Cordova Software	Reading Identify the pictures.	All occupations are equally important.

E.V.S.

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
Oct.	6	L-14 : Art of Pot Making	Observational Skill, Knowledge	Learning by doing, explanation by flow chart	Painting an Earthen Diya	Some earthen pots and vessels	Flow chart of making a bowl from coil of clay	To meet their basic needs, human beings use their creativity.
Nov.	6	L-15 Games we Play	Application Informational Skill	Lecture Method Learning by doing	Indoor games Outdoor games Group discussion <u>SUB. INTEGRATED (PHY. EDU.) SPORTS ACTIVITY</u>	Visit to play ground Cordova Software	Solving puzzles and riddles, Reading	Knowledge of Rules and importance of different types of games.
	6	L - 16 Celebrating Festivals	Knowledge Awareness	Group Discussion		Things related to festivals.	Identify the festivals Diagram	Unity in diversity.
	8	L - 17 Keeping Healthy and Fit	Reasoning Skill	Interactive Session	<u>SUB. INTEGRATED MUSIC (SONG)</u> Draw and label things used for cleanliness.	Charts showing Good and bad habits Map of India	Enlist your daily routine activities Value based Ques.	Healthy mind resides in a healthy body.
	8	L - 18 Locating Places	Reasoning Observational Skill	Discussion	Show different directions.	Cordova Software	Complete the flow chart, Name the following	Students will be able to locate any place on the map.
SYLLABUS FOR PERIODIC TEST II : L - 11, 13								
Dec.	10	L - 20 : Moving Here and there.	Application	Explanation through Smart class modules	To show different means of transport	Smart Class Modules.	Diagram	Knowledge about different types of transport.
	9	L - 21 : Natural Resources and Pollution	Awareness Observational Skill	Discussion Method	To show different types of pollution.	Linking with Surroundings.	Environment Sensitivity, True False - Back Ex.	Man is responsible for air, water and land pollution.

E.V.S.

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
Dec.	6	L-22 Web of Life	Knowledge Awareness	Explanation	To show living and non living things depend on each other.	Smart Class Modules.	Complete the flow chart. Reading and group discussion.	Living and Non-living things are interlinked.
Jan.	10	L-23 Special People	Application Thinking Skilll	Linking with surroudings.	Read life history of a physically challenged person and discuss in class.	Modules related to the topic Cordova Software	Group Activity Maintenance of Note Books.	Physically challenged and old people need special care.

TERM - II : L - 14, 15, 16, 19, 18, 20, 21, 22, 23

ਕੀਤਾਬ :- ਪੰਜਾਬੀ ਪੁਸਤਕ ਭਾਗ - 3 (ਪਹਿਲੀ ਭਾਸ਼ਾ)

PUNJABI

ਮਹੀਨਾ	ਪੀਰੀਅਡ	ਪਾਠਕ੍ਰਮ	ਕੋਸ਼ਲ	ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀ	ਸਹਾਇਕ ਸਮੱਗਰੀ	ਮੁਲਾਂਕਣ	ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ
ਅਪ੍ਰੈਲ	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ - 1 : ਸਾਡਾ ਦੇਸ਼	ਸੁਰ ਤੇ ਲੈਅ ਨਾਲ ਕਵਿਤਾ ਪੜ੍ਹਨਾ	ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਕਵਿਤਾ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਚਿੱਤਰ ਬਣਾ ਕੇ ਕਵਿਤਾ ਲਿਖਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ	ਚਾਰਟ / ਪੀ. ਪੀ. ਟੀ.	ਕਵਿਤਾ ਦੀ ਮੌਖਿਕ ਪ੍ਰੀਖਿਆ	ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਭਾਰਤ ਦੇਸ਼ ਬਾਰੇ ਦੱਸਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ - 2 : ਊਠ ਕਿੱਥੇ ਗਿਆ ?	ਸਿੱਖਣ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ			ਕਿਤਾਬ ਪੜ੍ਹਨਾ	ਊਠ ਤੋਂ ਲਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਕੰਮਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ
	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ - 3 : ਦੋਸਤੀ ਲੇਖ : ਮੇਰਾ ਸਕੂਲ ਲੇਖ : ਮੇਰੀ ਜਮਾਤ ਦਾ ਕਮਰਾ ਲੇਖ : ਘੋੜਾ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਗਿਣਤੀ (1-20)	ਲੈਆਤਮਕ ਢੰਗ ਨਾਲ ਕਵਿਤਾ ਪੜ੍ਹਨਾ ਲੇਖ ਲਿਖਣ ਦੀ ਜਾਂਚ, ਜਾਣੂ	ਪ੍ਰ/ਉ ਵਿਧੀ ਪ੍ਰ/ਉ ਵਿਧੀ	ਲੇਖ ਲਿਖਵਾਏ ਜਾਣਗੇ	ਦੋਸਤੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਹਾਣੀ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ ਵਿਦਿ. ਤੋਂ ਜੁਬਾਨੀ ਲੇਖ ਸੁਣਿਆ ਜਾਵੇਗਾ	ਦੋਸਤੀ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ । ਲੇਖ ਲਿਖਣ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ
		ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ	ਵਿਆਕਰਨ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ	ਪ੍ਰ/ਉ ਵਿਧੀ	ਫਲੈਸ਼ ਕਾਰਡ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਰਾਹੀਂ ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ ਕਰਵਾਏ ਜਾਣਗੇ	ਵਿਆਕਰਨ ਸੰਬੰਧੀ ਵੀਡੀਉ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ	ਗਿਣਤੀ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ	ਲਿੰਗ ਦੇ ਭੇਦਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ।
ਮਈ	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ - 4 : ਦੀਪੂ ਨੇ ਛੁੱਟੀ ਲਈ	ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਤੋਂ ਜਾਣੂੰ ਕਰਵਾਉਣਾ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ			ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ	ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਸਕੂਲ ਜਾਣ ਤੇ ਪੂਰੀ ਮਿਹਨਤ ਕਰਨ ਨਾਲ ਕੰਮ ਕਰਨ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕਰਨਾ।
	4+1 (1) ਇਮਲਾ ਪ੍ਰੀਖਿਆ	ਪਾਠ - 5 : ਵੱਡਾ ਕੌਣ	ਏਕਤਾ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ	ਪ੍ਰ / ਉ ਵਿਧੀ	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਗਤੀਵਿਧੀ	ਏਕਤਾ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦਿੰਦੀ ਕਿਸੇ ਕਹਾਣੀ ਦੀ ਵੀਡੀਉ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ	ਮੌਖਿਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਇਕੱਠ ਦੀ ਤਾਕਤ ਨੂੰ ਸਮਝਦੇ ਹੋਏ ਮਿਲ-ਜੁਲ ਕੇ ਰਹਿਣ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ।

PUNJABI

ਮਹੀਨਾ	ਪੀਰੀਅਡ	ਪਾਠਕ੍ਰਮ	ਕੋਸ਼ਲ	ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀ	ਸਹਾਇਕ ਸਮੱਗਰੀ	ਮੁਲਾਂਕਣ	ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ
	4+1 (1) ਮੌਖਿਕ ਪ੍ਰੀਖਿਆ	ਪਾਠ - 6 : ਰੇਲਗੱਡੀ ਆਈ ਹਫ਼ਤੇ ਦੇ ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਨਾਂ	ਲੈਆਤਮਕ ਢੰਗ ਨਾਲ ਕਵਿਤਾ ਪੜ੍ਹਨਾ ਹਫ਼ਤੇ ਦੇ ਦਿਨਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ	ਪ੍ਰ/ਉ ਵਿਧੀ ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ	ਸੰਗੀਤ ਨਾਲ ਏਕੀਕ੍ਰਿਤ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਕਵਿਤਾ ਲੈਅਬੱਧ ਢੰਗ ਨਾਲ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ ਇਮਾਨਦਾਰੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਹਾਣੀ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ	ਹਫ਼ਤੇ ਦੇ ਦਿਨਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡੀਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ ।	ਰੇਲਗੱਡੀ ਦੇ ਡੱਬਿਆਂ ਵਾਂਗ ਮਿਲ ਕੇ ਰਹਿਣ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਲੈਣਗੇ ਹਫ਼ਤੇ ਦੇ ਦਿਨਾਂ ਦੀ ਤਰਤੀਬ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਹੋਣਗੇ।
	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ - 7 : ਦਰਿਆ ਨੇ ਕਿਹਾ	ਇਮਾਨਦਾਰੀ ਦੇ ਰਸਤੇ ਤੇ ਚੱਲਣ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ		ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡੀਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ ।	ਵਾਤਾਵਰਨ ਦੀ ਸੰਭਾਲ ਲਈ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਪੌਦੇ ਲਗਾਉਣ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ
ਸਮਾਇਕ ਨਿਰਧਾਰਨ - ਪਾਠ - 2, 3, 4, ਹਫ਼ਤੇ ਦੇ ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਨਾਂ								
ਜੁਲਾਈ	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ-8 : ਦੇਖੋ, ਠਹਿਰੋ ਤੇ ਜਾਓ	ਸੜਕ ਤੇ ਚੱਲਣ ਦੇ ਨਿਯਮਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਕਲਾ ਨਾਲ ਏਕੀਕ੍ਰਿਤ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਟ੍ਰੈਫਿਕ ਲਾਇਟ ਬਣਾ ਕੇ ਸੜਕ ਤੇ ਚੱਲਣ ਦੇ ਨਿਯਮ ਸਿਖਾਏ ਜਾਣਗੇ	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡੀਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ	ਵਿਦਿ. ਟ੍ਰੈਫਿਕ ਨਿਯਮਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨੀ ਸਿੱਖਣਗੇ
	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ - 9 : ਸਾਈਕਲ ਦੇ ਝੂਟੇ	ਰਲ ਮਿਲ ਕੇ ਕੰਮ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ	ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ				ਸਰੀਰਿਕ ਸਿੱਖਿਆ ਨਾਲ ਏਕੀਕ੍ਰਿਤ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਪੁਰਾਣੀਆਂ ਖੇਡਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ
	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ-10 : ਆਲੇ ਭੋਲੇ (ਜੁਬਾਨੀ)	ਲੈਆਤਮਕ ਢੰਗ ਨਾਲ ਕਵਿਤਾ ਪੜ੍ਹਨਾ	ਵਿਆਖਿਆਤਮਕ ਵਿਧੀ	ਫਲੈਸ਼ ਕਾਰਡ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦਿਆਂ ਮਹੀਨਿਆਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਗਤੀਵਿਧੀ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ	ਮਹੀਨਿਆਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡੀਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਪੰਛੀਆਂ ਤੇ ਖੇਡਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ। ਹਰ ਮਹੀਨੇ ਵਿੱਚ ਆਉਣ ਵਾਲੇ ਤਿਉਹਾਰਾਂ ਸੰਬੰਧੀ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ। ਅਸੁੱਧ ਸ਼ਬਦ ਜੋੜਾਂ ਨੂੰ ਸੁੱਧ ਕਰਨ ਲਈ ਕਿਹਾ ਜਾਵੇਗਾ।	ਵਿਦਿ. ਪੰਛੀਆਂ ਤੇ ਖੇਡਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ।
	5	ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਨਾਂ	ਸਾਲ ਵਿੱਚ ਆਉਣ ਵਾਲੇ ਮਹੀਨਿਆਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ	ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਫਲੈਸ਼ ਕਾਰਡ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਰਹੀਂ			ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖਣਾ ਸਿੱਖਣਗੇ।
		ਅਸੁੱਧ-ਸੁੱਧ ਵਚਨ ਬਦਲੋ	ਵਿਆਕਰਨ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ	ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ			

PUNJABI

ਮਹੀਨਾ	ਪੀਰੀਅਡ	ਪਾਠਕ੍ਰਮ	ਕੋਸ਼ਲ	ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀ	ਸਹਾਇਕ ਸਮੱਗਰੀ	ਮੁਲਾਂਕਣ	ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ
ਅਗਸਤ	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ-11 : ਗਾਂਧੀ ਜੀ ਦਾ ਬਚਪਨ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ : ਫੀਸ ਮੁਆਫੀ ਲਈ, ਬੀਮਾਰੀ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਵਿਆਕਰਨ : ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ	ਚੰਗੇ ਗੁਣ ਗ੍ਰਹਿਣ ਕਰਨ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ । ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਲਿਖਣਾ ਸਿੱਖਣਗੇ। ਸ਼ਬਦ ਗਿਆਨ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ।	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਗਤੀਵਿਧੀ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖਵਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ।	ਮਹਾਤਮਾ ਗਾਂਧੀ ਦੇ ਜੀਵਨ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡੀਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ। ਬਲੈਕ ਬੋਰਡ ਤੇ ਪੱਤਰ ਲਿਖਣ ਦੀ ਰੂਪ ਰੇਖਾ ਬਾਰੇ ਦੱਸਣਾ ।	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ। ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖਣ ਦੀ ਰੂਪ ਰੇਖਾ ਬਾਰੇ ਦੱਸਣਾ ਕਾਪੀਆਂ ਦੀ ਜਾਂਚ	ਮਹਾਤਮਾ ਗਾਂਧੀ ਦੇ ਜੀਵਨ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ । ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖਣ ਦੀ ਜਾਂਚ ਸਿੱਖਣਗੇ ਸ਼ਬਦ ਭੰਡਾਰ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ।
ਸਤੰਬਰ		ਸਤਰ - I ਪਾਠ : 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ : ਫੀਸ ਮੁਆਫੀ ਲਈ, ਬੀਮਾਰੀ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਲੇਖ : ਮੇਰਾ ਸਕੂਲ, ਮੇਰੀ ਜਮਾਤ ਦਾ ਕਮਰਾ, ਘੋੜਾ ਵਿਆਕਰਨ : ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਅਸੁੱਧ-ਸੁੱਧ, ਹਫਤੇ ਦੇ ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰੂਾ, ਸਮਾਨਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ ।						

PUNJABI

ਮਹੀਨਾ	ਪੀਰੀਅਡ	ਪਾਠਕ੍ਰਮ	ਕੋਸ਼ਲ	ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀ	ਸਹਾਇਕ ਸਮੱਗਰੀ	ਮੁਲਾਂਕਣ	ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ
ਅਕਤੂਬਰ	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ - 12 ਦਾਦੀ ਮਾਂ ਦੀਆਂ ਬਾਤਾਂ	ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਵਿੱਚ ਦਾਦੀ ਮਾਂ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਹੋਣਾ।	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ			ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ	ਦਾਦੀ ਮਾਂ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਨੂੰ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਵਿੱਚ ਅਪਣਾਉਣ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ
	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ - 13 ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ	ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ।	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ		ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦੇ ਜੀਵਨ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ।	ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦੇ ਮਹਾਨ ਗੁਣਾਂ ਤੋਂ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਲੈਣਗੇ।
		ਪਾਠ - 14 ਬਾਲਕ ਬੀਬੇ ਰਾਏ	ਚੰਗੇ ਬੱਚੇ ਦੇ ਗੁਣਾਂ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਹੋਣਾ	ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਉੱਤਰ ਵਿਧੀ	ਸੰਗੀਤ ਨਾਲ ਏਕੀਕ੍ਰਿਤ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਕਵਿਤਾ ਲੈਅਬੱਧ ਕਰਕੇ ਲਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਕਵਿਤਾ ਦੀ ਮੌਖਿਕ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਲਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਚੰਗੇ ਬੱਚੇ ਦੇ ਗੁਣਾਂ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ।	ਚੰਗੇ ਬੱਚੇ ਬਣਨ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ।
		ਪਾਠ - 15 ਮੱਕੜੀ ਦੀ ਹਿੰਮਤ	ਮਿਹਨਤ ਕਰਨ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਉਣਾ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ		ਕਹਾਣੀ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ	ਵਿਦਿ. ਕਾਮਯਾਬੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਵਾਰ-ਵਾਰ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰਨ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਹੋਣਗੇ।
	5	ਵਿਆਕਰਨ - ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਅਸ਼ੁੱਧ-ਸ਼ੁੱਧ	ਵਿਆਕਰਨ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ				
ਨਵੰਬਰ	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ - 16 ਡਾਕਖਾਨੇ ਦੀ ਸੁਣੋ	ਡਾਕਖਾਨੇ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ।	ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਉੱਤਰ ਵਿਧੀ	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਚਿੱਤਰ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ।		ਜੁਬਾਨੀ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ।	ਡਾਕਖਾਨੇ ਵਿੱਚ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਕੰਮਾਂ ਬਾਰੇ ਬੋਧ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ।
	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ - 17 ਭੇਤ ਦੀ ਗੱਲ	ਵਿਦਿ. ਮੁਸ਼ਕਿਲ ਵਿੱਚ ਸਿਆਣਪ ਤੋਂ ਕੰਮ ਲੈਣ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ।	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਕਲਾ ਵਿਸ਼ੇ ਨਾਲ ਏਕੀਕ੍ਰਿਤ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਅਧਿਆਪਕ ਬਸੰਤ ਰੁੱਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਚਿੱਤਰ ਬਣਾਉਣਾ ਸਿਖਾਉਣਗੇ।	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕੋਈ ਹੋਰ ਕਹਾਣੀ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ।	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ।	ਵਿਦਿ. ਪੰਛੀਆਂ ਨੂੰ ਕੈਦ ਨਾ ਕਰਨ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਹਾਸਿਲ ਕਰਨਗੇ।
		ਪਾਠ - 18 ਬਸੰਤ	ਲੈਆਤਮਕ ਢੰਗ ਨਾਲ ਕਵਿਤਾ ਪੜ੍ਹਨਾ	ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਉੱਤਰ ਵਿਧੀ			ਕਵਿਤਾ ਮੌਖਿਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ	ਵਿਦਿ. ਬਸੰਤ ਰੁੱਤ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ।

PUNJABI

ਮਹੀਨਾ	ਪੀਰੀਅਡ	ਪਾਠਕ੍ਰਮ	ਕੋਸ਼ਲ	ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀ	ਸਹਾਇਕ ਸਮੱਗਰੀ	ਮੁਲਾਂਕਣ	ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ
ਨਵੰਬਰ		ਲੇਖ - ਮੇਰੀ ਦਾਦੀ ਜੀ, ਗਊ, ਸਕੂਲ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ	ਲੇਖ ਲਿਖਣ ਦੀ ਜਾਂਚ ਸਿੱਖਣਗੇ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਲੇਖ ਲਿਖਵਾਏ ਜਾਣਗੇ।			
ਸਾਮਾਇਕ ਨਿਰਧਾਰਨ : ਪਾਠ - 12, 13, 14 , ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰੂਾ								
ਦਸੰਬਰ	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ - 19 ਆਓ ਗੀਟੇ ਖੇਡੀਏ ਪਾਠ - 20 ਸ੍ਰੀ ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਦਰਸ਼ਨ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ - ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ, ਭੈਣ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਛੁੱਟੀ ਲਈ	ਗੀਟਿਆਂ ਦੀ ਖੇਡ ਖੇਡਣ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ। ਸ੍ਰੀ ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ। ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖਣਾ	ਵਿਚਾਰ - ਵਟਾਂਦਰਾ ਪ੍ਰ / ਉ ਵਿਧੀ ਵਿਆਖਿਆਤਮਕ ਵਿਧੀ	ਸਰੀਰਿਕ ਸਿੱਖਿਆ ਨਾਲ ਏਕੀਕ੍ਰਿਤ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਪੇਂਡੂ ਖੇਡਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ ਖੇਡਾਂ ਖੇਡਣੀਆਂ ਸਿਖਾਈਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ।	ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡੀਓ ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡੀਓ	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ	ਗੀਟੇ ਖੇਡਣਾ ਸਿੱਖਣ ਬਾਰੇ ਬੋਧ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਾ ਵਿਦਿ. ਧਾਰਮਿਕ ਸਥਾਨ ਦੀ ਯਾਤਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਹੋਣਗੇ। ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਬਾਰੇ ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਾ।
ਜਨਵਰੀ	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ - 21 ਰੰਗਾਂ ਦੀ ਖੇਡ ਹੋਲੀ	ਲੈਆਤਮਕ ਢੰਗ ਨਾਲ ਕਵਿਤਾ ਪੜ੍ਹਨਾ		ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਚਿੱਤਰ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ।	ਹੋਲੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡੀਓ	ਕਵਿਤਾ ਜੁਬਾਨੀ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ।	ਵਿਦਿ. ਹੋਲੀ ਤਿਉਹਾਰ ਬਾਰੇ ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ।
ਫਰਵਰੀ		ਦੁਹਰਾਈ	ਸਤਰ - II ਪਾਠ : 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 ਲੇਖ : ਮੇਰੀ ਦਾਦੀ ਜੀ, ਗਊ, ਸਕੂਲ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਵਿਆਕਰਨ : ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਅਸ਼ੁੱਧ-ਸੁੱਧ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰੂਾ ਸਤਰ - 1 ਹਫਤੇ ਦੇ ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਗਿਣਤੀ (1 - 20)					ਬਿਨੈ - ਪੱਤਰ : ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਲਈ, ਭੈਣ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਛੁੱਟੀ ਲਈ

G.K.

Book : Brainvita Integrated Updated			Publisher : Rohan Book Company Pvt. Ltd.		
Month	Lesson	Learning Skill	Month	Lesson	Learning Skill
April	L - 1 Bird Watch L - 2 Sports Equipment L - 3 Brand It ! L - 4 Superheroes L - 5 Be Punctual Cyber Olympiad - Q. 1 to Q. 30	Environmental Sensitivity General Awareness Sports Awareness	July	L - 11 Music Maestros L - 12 Super Fruits L - 13 Rhyme Ride L - 14 Wonderful Body Science Olympiad Q. 1 to Q. 30	Crisis Management Understanding Information & Technology Application and Reasoning
May	L - 6 What Do I Do ? L - 7 Space Travel L - 8 Book Worms L - 9 Inspiring Personalities L - 10 Sports & Their Places of Origin (Practice Worksheet - 1)	Personality Development Language and Spoken English Aptitude and Reasoning Entertainment and Literature	August	L - 15 Dances of India L - 16 Mind Booster L - 17 Women Achievers L - 18 How Books are Made? Worksheet - 1 (Practice Worksheet - 2) Mathematics Olympiad (Q. 1 to Q. 30)	Critical thinking and Decision Making Health Awareness
Sept. Term - I (Exams)					
Syllabus for Term - I (L - 1 to L - 18) + Worksheets + Extra Questions + Current Affairs Mathematics Olympiad - (Q. 1 to 30) Science Olympiad (Q. 1 to 30) Cyber Olympiad (Q1 to 30)					

G.K.

Book : Brainvita Integrated Updated			Publisher : Rohan Book Company Pvt. Ltd.		
Month	Lesson	Learning Skill	Month	Lesson	Learning Skill
Oct.	L - 19 Be Kind L - 20 Animal World L - 21 What's the Good Word? L - 22 I am the Best L - 23 Book Bite Cyber Olympiad Q. 31 to Q. 62	Personality Development Sports Awareness Language and Spoken English	Dec.	L - 28 What is Pollution? L - 29 Inventors and Inventions L - 30 Famous People L - 31 Indian Cricket Gems L - 32 Cine World L - 33 Festivals of the World Science Olympiad Q. 31 to Q. 58	Understanding of Information & Technology Critical thinking and Decision Making
Nov.	L - 24 Find Land L - 25 National Flags L - 26 Space Talk L - 27 What to do during a thunderstorm ? Mathematics Olympiad Q. 31 to Q. 53 Practice Worksheet	Health Awareness Environment Sensitivity General Awareness	Jan.	L - 34 Wise Words L - 35 Veggie Corner L - 36 Great Kings (Worksheet-2) Practice Worksheet	Aptitude & Reasoning Application and Reasoning
Feb.	Term - II (Exams) Syllabus for Term - II (L - 19 to L - 36) + Worksheets + Extra Questions + Current Affairs Mathematics Olympiad -(Q. 31 to 53) Science Olympiad (Q. 31 to 58) Cyber Olympiad (Q31 to 62)				